COMUNICADO PROPPEX Nº 27/2015

Relação dos Projetos Selecionados para a Bolsa de Iniciação à Pesquisa –
Artigo 170 da Constituição Estadual do Programa de Bolsas Universitárias de

Santa Catarina

Edital Proppex n° 11/2015

(Por ordem alfabética de acadêmicos)

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições

legais, em conformidade com o Artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE, resolve tornar público o

presente COMUNICADO que divulga os projetos selecionados para Bolsas de Iniciação à

Pesquisa, nos termos e condições previstas no Edital Proppex nº 11/2015, de 09/04/2015,

conforme segue:

Título do Projeto
Professor(a)
Orientador(a)

Aluno(a) Bolsista

A utilização da arquitetura pedagógica (AP) no
ensino de Arquitetura e Urbanismo

Marcelius Oliveira de
Aguiar

Iara Pradella

Análise da utilização dos agrotóxicos em locais
próximos a nascentes de água no município de

Gaspar/SC, e suas consequências como forma de
conscientização da população

Daniele Vasconcellos de
Oliveira Andréia de Pinho

Análise do estilo de vida e prática de atividade física
de adolescentes de Major Gercino - SC

Altair Argentino Pereira
Júnior Janaina Coelho

Análise do processo de furação do aço Aisi 4340
endurecido utilizando brocas helicoidais de aço-

rápido
Denis Boing Lucas Danrlei

Manteli

Avaliação da Acessibilidade Espacial em Escola
Municipal de Brusque, segundo a percepção do
usuário com deficiência e mobilidade reduzida

Anna Paula Bertazzo
Silveira Viana Danúbia de Oliveira

Casas Sustentáveis: uma possível solução para os
problemas ambientais na região de Brusque Janilson Lotério Jamile Roslindo

Condicionamentos políticos do desenvolvimento
regional em Santa Catarina: O caso do orçamento
regionalizado da Secretaria de desenvolvimento
Regional de Brusque do período de 2008 a 2015

Luciana Butzke Thaise Vila Nova

Delação Premiada: Noções gerais e compatibilidade
com princípios de defesa do réu no processo penal

brasileiro

Rafael Niebuhr Maia De
Oliveira Gabriel Marques

Desenvolvimento da técnica Data Minning como
apoio a tomada de decisão no sistema hidrológico

para geração de estatísticas da estações de
telemetria da Defesa Civil de Brusque/sc

Pedro Sidnei Zanchett Jonathan Nau

Educação patrimonial como mediadora entre o
conhecimento acadêmico e a comunidade: Igreja

Matriz São Luiz Gonzaga
Cíntia Aparecida da Silva Patricia Freiberger

Schetz

Empresas sustentáveis: Analise e identificação na
região de Brusque Janilson Lotério Rafael Imhof

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – Proppex

Idosos vítimas de maus-tratos: Uma realidade
escondida sobre a violência contra o idoso no âmbito

dos direitos fundamentais

Josely Cristiane Rosa
Trevisol

Sara Priscila
Caviquioli

MEI – Micro Empreendedor Individual: a expansão
em Brusque

Márcia Maria Junkes

Marcus Demonti
Kricinski

Memória sobre moda no jornalismo de revista: Uma
Análise dos 45 anos da Revista Veja

Robson Souza dos
Santos Daniel Goulart

Modelagem hidrológica chuva-vazão utilizando
técnicas de redes

neurais artificiais para o município de Brusque
Marcos Rodrigo Momo

Cristian
Zimmermann

Araújo
Motivos de adesão ou evasão das aulas práticas de

Educação Física no município de Guabiruba/SC
André Luiz de Oliveira

Braz Taiane Ribeiro Flor

Orientação profissional e projetos de vida de alunos
do terceiro ano do segundo grau de escolas da rede

pública de Brusque/SC

Pricila Anny Tomachski
Albrecht Bornholdt Suelen Frainer

Perfil de crescimento e estado nutricional de alunos
da APAE de Brusque/SC

André Luiz de Oliveira
Braz Marla Malmannn

Projeto, construção e validação de um dispositivo de
parada súbita do processo para operações de

furação
Denis Boing Jonata Loureiro

Valorização da cinza de caldeira de Indústria de
Tingimento Têxtil Para Produção de argamassas

sustentáveis

Eliz Paula Manfroi
 Anny Reis

Os trabalhos selecionados deverão obedecer ao seguinte Cronograma de Atividades:

Atividades Datas Limites

Submissão dos Projetos de Trabalho pelo professor orientador Até 17/04/2015

Entrega documentos do Aluno Bolsista   24 a 28/04/15

Divulgação dos Resultados 30/04/2015

Início das Atividades 04/05/2015
Assinatura de Contratos no Setor de Recursos Humanos 11 a 22/05/2014

* Entrega da Ficha de Atividades Desenvolvidas pelo Acadêmico Bolsista (12h
semanais) (Anexo V)

* Entrega da Ficha de Orientações pelo Prof. Orientador (Anexo VI)

30/06/2015
28/08/2015
30/10/2015
29/02/2016

Entrega do Relatório Parcial I (Anexo VII) 28/08/2015

Entrega do Relatório Parcial II (Anexo VII) 30/10/2015

Apresentação visual dos resultados parciais do projeto no Enpex – Encontro de
Ensino, Pesquisa e Extensão.

06 a 08/10/2015

Entrega do Artigo Técnico-Científico (término das atividades) 29/02/2016

Apresentação oral no Enpex – Encontro de Ensino, Pesquisa e Extensão (ENPEX) Outubro 2016

O modelo da Ficha de Acompanhamento das Atividades Desenvolvidas e Orientação

do Projeto estarão disponíveis no site da UNIFEBE: http://www.UNIFEBE.edu.br/pesquisa

Toda e qualquer pesquisa que envolva seres humanos devem passar por apreciação
e deliberação do Comitê de Ética em Pesquisa – CEP da UNIFEBE através de submissão
via Plataforma Brasil (http://aplicacao.saude.gov.br/plataformabrasil/login.jsf), de modo a
garantir e resguardar a integridade e os direitos dos voluntários participantes nas referidas
pesquisas.

Informações complementares podem ser obtidas na Pró-Reitoria de Pós-Graduação,

Pesquisa e Extensão – Proppex, por meio do telefone (47) 3211-7221 ou pelo e-mail:
pesquisa@unifebe.edu.br.

Brusque, 30 de abril de 2015.

Profª Heloisa Maria Wichern Zunino

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão